⁹⁶ V slov. po (z lok.).

§. 56. Pronomina relativa.

1. Deus est, qui⁹⁷ omnem hunc mundum regit. 2. Soli divites sunt ii, qui virtute praediti sunt. 3. Non terret sapientem mors, quae propter incertos casus quotidie imminet. 4. Crassus est aér, qui est terrae proximus. 5. Admirabiles motus sunt omnium stellarum, imprimis harum, quae errantes vocantur. 6. Flumen est Arar, quod per fines Haeduorum et Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate.⁴⁷ Felix,⁹⁶ quem⁹⁸ reddunt aliena pericula cautum.⁵¹ 8. Eloquentia non modo eos ornat, penes quos est, sed etiam universam rem publicam. 9. Homines non requirunt rationes earum rerum, quas semper vident. 10. Judices, qui ex⁹⁶ lege judicatis, legibus obtemperaré debetis. 11. Quis eum diliget, quem⁴⁰ metuit? 12. Deus est, cui⁹⁸ omnia debemus. 13. Foedera sancta sunt apud eos homines, apud quos fides humana colitur. 14. Id facere laus est, quod⁹⁸ decet, non quod licet. 15. Ea,⁴⁰ quae⁹⁸ ignoramus, discere, et ea, quae scimus, alios docere solemus. 16. Est profecto deus, qui, quae nos gerimus, et audit et videt.

1. Samo (jedino) to⁴⁵ je dobro, kar je pošteno. 2. Niso vse njive plodonosne, ki se¹³ obdelavajo. 3. Zvezde, ki se mičajo, imenujemo pomicnice. 4. Arar iu Isara sta réki, ki v Rhodan tečeta. 5. Ono prijateljstvo je prijetniše, ki ga⁹⁹ podobnost značaja skléne. 6. Ki si to utrgajo, kar drugim darujejo, ti so darežljivi. 7. Ljubite Boga, ki vam vsak dan brezstevilne dobrote deli. 8. Orel, ki ga⁹⁹ imenujemo kralja (kraljico) ptic, kako visoko letí. 9. Blaža (laglja) je starost tistih,¹⁰⁰ ki jih mladost spoštuje in ljubi (*pass.*). 10. Ne kdor ima malo,⁴⁵ ampak kdor več⁴⁵ želi, (ta)⁹⁸ je ubog, 11. Kolikokrat se pripeti po naključbi, kar (si) želeti ne úpamo. 12. Kar⁴⁵ je res (resnično), to¹⁰⁰ je prosto in odkritosrčno. 13. Kogar mi ljubimo, njemu smo večidél tudi mi sami dragi. 14. Ona veselja, ki jih ljubijo bedáki, so nam zoperna.

⁹⁷ Tudi pronomen relativum (oziravno zaimé) se sklada samo v broju in spolu z besedo, na ktero se ozira (nanaša); padež se pa ravna po glagolu stavka, v ktem stojí ta pronomena.

⁹⁸ Is, ea, id se pogosto izpušča, ako se qui, quae, quod nanj ozira in ž njim stojí v tem istem padežu. Včasih se izpusti, če tudi ne stoji ž njim v jednakem padažu. Slovencem rabi tu veči dél kdor (za moški spol) in kar (za srédnji spol) za latinski qui, quae, quod v singul. in za neutrum v plur. Včasih se dodaja v slov. tudi pronomen demonstrativum; ta, tisti, on v dotičnem padažu, ter se qui sloveni veči dél s kteri, ali ki; redko s kdor, kar in to samo v singul.

⁹⁹ Ki ga, ki mu itd. ki je, ki jej itd. — ktere g, ktere mu, ktere, kteri itd. latini se s qui, quae, quod; a ki njegov, ki njen, ki njihov (njih) z genitivom od qui, quae, quod.

¹⁰⁰ Tisti, ta, on ali óni pred qui se latini navadno z is, ea, id; — včasih se izpušča. Gl. 98.

§. 57. Na dalje.

1. Cujus omnis in pecunia spes est, ejus a sapientia animus est remotus. 2. A quo plurimum sperant homines, ei potissimum inserviunt. 3. Fabula est, in qua nec verae nec verisimiles res continentur. 4. Sapientissimus est is, cui quod opus est, ipsi venit in mentem. 5. Mors terribilis est iis, quorum cum vita omnia extinguntur. 6. Britannia est insula natura³⁰ triquętra, cuius unum latus est contra Galliam. 7. Non facit senex ea,⁴⁵ quae juvenes, at vero multo⁸⁴ majora et meliora facit. 8. Fortuna eos plerumque efficit caecos, quos fovet. 9. Quae res sensibus percipiuntur, eas cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus. 10. Eum omnes amant, cuius¹⁰¹ virtus omnibus utilis est. 11. Galli, cum quibus a Caesare diu bellum gestum est, ipsi inter se discordes erant. 12. Etiam is nobis saepe carus est, quicum⁹⁰ nobis⁵⁷ nulla vitae societas fuit.

1. Nikoli ni miren óni, kterega se srce čuti krivo (kakega) hudodélstva. 2. Oni so daleč (oddaljeni) od modrosti, kterih vse úpanje je v denarju. 3. Lehko nas zméšajo tiste rečí, kterih vzrokov ne spoznamo. 4. Bog je, ki celi svét (*pass.*) vlada. 5. Podlaga vsakega dejanja je pravica, brez ktere ni nič¹⁵ pohvalno. 6. Bog je, čegaver¹⁰¹ previdnost ves svét vlada (*pass.*). 7. Achilles, ki njegove⁹⁹ dela Homér slavi, bil je izvrsten junak v trojski vojski (boju). 8. Poljodelec sadí pogosto drevesa, kterih sadja⁶¹ sam nikdar ne ugleda²⁴. 9. Neumno⁵³ je grajati óne,¹⁰⁰ kterih pridnosti²⁴ ne poznamo. 10. Krepost je zmirom ta ista, i v téh,¹⁰⁰ které ljudimo, i v téh, ki so nam neprijatelji. 11. Hannibal, s⁹⁰ kterim je bil bit trd boj, pri Zami je preobladen od Scipiona. 12. Smrt, s ktero ima⁵⁷ spanje veliko podobnost, též¹⁰⁰ ni strašna, kterih je življenje čisto gréha (*abl.*).

Peti razdélék.

Numeralia.

[Slovnica §§. 76—80.]

§. 58. Cardinalia.

1. Massilia ex tribus oppidi partibus mari alluitur. 2. Collis³¹ radices duabus ex partibus flumina sublidunt. 3. Erant apud Romanos trigemini Horatii, tres apud¹⁶ Albanos Curiatii. 4. Ex omnibus saeculis vix tria aut quatuor nominantur paria amicorum.

¹⁰¹ Kterega ali čegaver v slov. Gl. 28.

5. *Thales* *sapientissimus* inter septem fuit. 6. *Elēphas* altus est duodecim¹⁰² pedes¹⁰³ vel quatuordecim. 7. *Quaedam bestiæ unum tantum diem*¹⁰² vivunt. 8. *Duodequadraginta*¹⁰³ annos *tyrannus Syracusanorum* fuit *Dionysius*. 9. *Saturni stella triginta fere annis*¹⁰⁴ *cursum suum conficit*; *Jovis stella eundem annis duodecim conficit*. 10. *Milites agḡerem latum pedes trecentos*,¹⁰² altum pedes octoginta extruunt. 11. *Saguntus civitas longe opulentissima fuit Hispaniae*, sita passus mille ferme a mari. 12. *Saeculum spatium centum annorum* (slov. z od) est. 13. *Hortensius primum in foro dicit undeviginti annos*¹⁰² *natus*. 14. *In duobus amicis unus animus est*. 15. *Six vel septem horae*¹⁰³ *satis sunt ad somnum*; *somnus duarum vel trium horarum non satis est*. 16. *Muri Babylōnis ducentos pedes alti*, *quinquaginta pedes lati fuerunt*.